
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33708   35Quarta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2018 

- Bairro Umarizal, Belém/Pará, no horário de 07:00 - 16:00, no 
prazo de 72 (setenta e duas) horas, da publicação deste Aviso 
de Convocação, para tratar de assuntos referentes a Folha de 
desligados -  Janeiro de 2017.
Belém, 21 de setembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 366165
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2018NE01961
Valor: R$ 720,00
Data: 16/08/2018
Vigência: 16/08/2018 a 13/11/2018
Objeto: diárias em favor de colaborador eventual (palestrante/
instrutor).
Dispensa de licitação: 2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.128.1427.8308; Despesa: 339036; 
Fonte: 0149006489
Colaborador: ALEXANDRE TERUYA, CPF n.º: 149.198.478-31
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 366311
PORTARIA Nº 497/2018 – GAPE/GP/FSCMP, DE 12 DE 

SETEMBRO DE 2018.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa 
nº 001/16, de 31/05/2016, publicada no DOE nº 33.138, de 
01/06/2016;
CONSIDERANDO ainda, os termos do Memorando nº 710/2018-
GESP/DIAF/FSCMP, de 29/08/2018;
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 
60% (sessenta por cento) do vencimento base concedido a (o) 
servidor (a) CARMEN LUCY COSTA CORDEIRO, Id. Funcional 
nº 57193930/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado (a) na Gerência de Ensino, a contar de 02/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de setembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 366164
PORTARIA Nº. 525/GEDP/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
CONSIDERANDO os termos dos artigos 26 e 72, inciso VII da 
Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis do Estado do Pará, e
RESOLVE:
CONCEDER,  Licença para Estudo – “Doutorado - Programa 
de Pós-Graduação em Teoria e Pesquisa do Comportamento”, 
a servidora Gabriela Ribeiro Barros de Farias, Id. Funcional 
nº. 5558808-4, Terapeuta Ocupacional, lotada na Gerência da 
Biopsicossocial, no período de 18.08.2017 a 31.07.2021,  em  
sistema módulo.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 18 de agosto de 2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de Setembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da  FSCMP

Protocolo: 365782

AVISO DE CONVOCAÇÃO
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, Rosangela Brandão Monteiro, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836, convoca o servidor FRANCINALDO DE 
JESUS MACIEL DA SILVA, para comparecimento à Gerência 
de Administração de Pessoas - GAPE, no Prédio Centenário 
da FSCMP, situada na Rua Bernal do Couto, nº 1040 - Bairro 
Umarizal, Belém/Pará, no horário de 07:00 - 16:00, no prazo 
de 72 (setenta e duas) horas, da publicação deste Aviso de 
Convocação, para tratar de assuntos referentes a Folha de 
desligados -  Agosto de 2015.
Belém, 21 de setembro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 366168

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 608/2018 - AJUR/GABINETE/HEMOPA, de 
20 de setembro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a não conformidade na execução dos serviços 
objeto do Contrato Administrativo n. 183/2016;
Considerando o Processo Administrativo n. 2017/422101;
RESOLVE,
I – APLICAR MULTA CONTRATUAL DE 5% (CINCO POR 
CENTO) DO VALOR TOTAL DO CONTRATO, à Empresa ATLAS 
SCHINDLER S/A, nos termos do Art. 87, II da Lei 8666/93, os 
quais serão descontados dos valores a serem pagos à Empresa 
CONTRATADA.
II- Suspender todo e qualquer pagamento referente ao contrato 
n. 183/2016 até a entrega do serviço e do equipamento com 
funcionamento normalizado.
III – Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 20 de setembro de 2018.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 365995

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
Portaria nº 616/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 24 de 
setembro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 3717/2018.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Hilda 
Cristina de Farias Rego, matricula n° 5858259/2, Cargo 
Farmacêutico Bioquímico, lotada (o) na (o), Coordenação do 
Hemocentro Regional de Santarém, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 
14 de agosto de 2018 a 14 de setembro de 2018, Laudo Nº 
3717/2018.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 24 de setembro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 366141
Portaria nº 617/2018 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 24 de 
setembro de 2018.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 195200A/2.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Shirley 
Junqueira Sales, matricula n° 5854504/4, Cargo Enfermeiro, 
lotada (o) na (o), Gerencia de Enfermagem, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 31 de julho de 2018 a 01 de agosto de 2018, Laudo 
Nº 195200A/2.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 24 de setembro de 2018.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 366143

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº DA PORTARIA: 600/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de 
constas(em dias): 15
Nome do servidor:                          Cargo do servidor:                         Matricula:
NOELTON NEVES SOARES            Farmac. Bioq./HENCA                   572062111
Natureza de Trabalho:        Fonte de Recurso:     Natureza de Despesa:          Valor:
1012212978293380000                    269                          339030                            3500,00
Observação:                  Nº do Processo: 2018/353014      Período 
de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 366084

DIÁRIA
PORTARIA Nº 627 DE 25 DE SETEMBRO  DE  2018

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
422563/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de TRANSPORTAR 
MATERIAL PERMANENTE PARA OS MUNICIPIOS DE TUCURUÍ/PA, 
MARABÁ/PA E REDENÇÃO/PA no período de 25 a 29/09/2018.
ALEXANDRE HENNINGTON DE FARIA, CPF: 448592872-15, 
Motorista/GETRA, MAT.: 58840632, 4,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          25 de  Setembro de                 2018.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 366088
PORTARIA Nº 628 DE 25 DE SETEMBRO  DE  2018

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
422995/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR 
INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DA CADEIA DO FRIO NOS 
MUNICIPIOS DE TUCURUÍ/PA, MARABÁ/PA E REDENÇÃO/PA no 
período de 25 a 29/09/2018.
                JORGE TEODORO SERRÃO DOS SANTOS,        CPF: 
082564702-91, Téc. Manut./GEMAN,MAT: ,4,5 diarias.
                Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA - Pará,          25 de       
Setembro de                 2018        .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 366093
PORTARIA Nº 605 DE 25 DE SETEMBRO  DE  2018

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
408236/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR 
DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIATOS A 
DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE MARITUBA/PA no dia  
29/09/2018.
                DIEGO ESTANISLAU DOS SANTOS, CPF: 033126122-
76, Ag. Admin./GETRD, MAT. : 5932624, 0,5 diaria, ELEN LUCE 
MARCAL ELMESCANY DA SILVA, CPF: 396291122-72, enferm./
GETRD, MAT.: 58607332, 0,5 diaria, JEANE SHIRLEY DE SOUZA 
XAVIER, CPF: 424404402-72, Ag. Admin./GETRD, MAT.: 
5937335, 0,5 diaria, JESSICA NICOLE FIALHO DE OLIVEIRA, 
CPF: 736130452-49, Médico/GETRD, MAT.: 571754501, 0,5 
diaria e IZAEL CUNHA DE LIMA, CPF: 751657322-15, Aux. 
Admin./GETRD, MAT.: 541883691, 0,5 diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA - Pará,          25 de  Setembro 
de                 2018        .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 366105
PORTARIA Nº 607 DE 21 DE SETEMBRO  DE  2018

A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
409886/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de DEIXAR UMA 
DOCUMENTAÇÃO NA SESPA E ESPERAR A TROCA DO CARRO NO 
HEMOCENTRO COORDENADOR EM BELÉM/PA no dia 06/09/2018.
EDGAR FLAVIO DE QUEIROZ LEMOS, CPF: 299400442-91, 
Motorista/CHR-CAS, MAT.: 555883901. 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA - Pará,          21 de  Setembro 
de                 2018        .
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 366113


